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Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31.

december 2015 for Hedensted Spildevand A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle

stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2015.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretning-

en omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Hedensted, den 28. april 2016

Direktion

Ole Pedersen

Bestyrelse

Lars Poulsen

formand

Johnny B. Sørensen

næstformand

Allan Bo Petersen

Jens Peter Ladegård Rasmussen Erling Juul Lone Dybdal Madsen

Torsten Sonne Petersen Thorkil Møller Nielsen Mogens Dam
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Den uafhængige revisors erklæringer

Til kapitalejerne i Hedensted Spildevand A/S

Påtegning på årsregnskabet

Vi har revideret årsregnskabet for Hedensted Spildevand A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december

2015, der omfatter resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, noter og anvendt regnskabspraksis.

Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven og regnskabsvejledningen for mindre virksomheder.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstem-

melse med årsregnskabsloven og regnskabsvejledningen for mindre virksomheder. Ledelsen har endvidere

ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væ-

sentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført

revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk

revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at

opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i

årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici

for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovur-

deringen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbejdelse af et årsregn-

skab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende

efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne

kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende,

og om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige, samt en vurdering af den samlede præsentation af års-

regnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores

konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og

finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for

regnskabsåret 1. januar - 31. december 2015 i overensstemmelse med årsregnskabsloven og regnskabsvej-

ledningen for mindre virksomheder.
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Den uafhængige revisors erklæringer

Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere

handlinger i tillæg til den gennemførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattel-

se, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

Skive, den 28. april 2016

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Henrik Holst

statsautoriseret revisor
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Selskabsoplysninger

Selskabet Hedensted Spildevand A/S

Ørumvej 48

8721 Daugård

CVR-nr.: 32 65 82 10

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Hjemstedskommune: Hedensted

Bestyrelse Lars Poulsen, formand

Johnny B. Sørensen

Allan Bo Petersen

Jens Peter Ladegård Rasmussen

Erling Juul

Lone Dybdal Madsen

Torsten Sonne Petersen

Thorkil Møller Nielsen

Mogens Dam

Direktion Ole Pedersen

Revision PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Resenvej 81  Postboks 19

7800 Skive

Pengeinstitut Danske Bank A/S

Havneparken 3

7100 Vejle

Middelfart Sparekasse

Østerbrogade 11 A

8722 Hedensted
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Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

2015

TDKK

2014

TDKK

2013

TDKK

2012

TDKK

2011

TDKK

Hovedtal

Resultat

Nettoomsætning 79.262 76.653 70.866 89.682 84.888

Bruttofortjeneste -5.576 -11.192 -14.869 8.462 8.039

Resultat før finansielle poster -12.926 -17.257 -19.828 3.380 4.002

Resultat af finansielle poster -1.096 -932 -982 -227 216

Årets resultat -10.938 -14.190 36.007 2.398 3.162

Balance

Balancesum 2.292.242 2.314.775 2.337.432 2.355.983 2.386.957

Egenkapital 1.699.061 1.709.999 1.724.189 1.688.182 2.132.643

Pengestrømme

Pengestrømme fra:

- driftsaktivitet 33.931 41.339 34.767 52.587 47.504

- investeringsaktivitet -38.397 -30.436 -49.894 -60.754 -83.063

- finansieringsaktivitet -2.352 -4.474 14.972 -8.297 2.744

Årets forskydning i likvider -6.819 6.428 -155 -16.464 -32.815

Antal medarbejdere 19 20 19 19 19

Nøgletal i %

Vandafledningsbidrag, DKK 32,00 30,00 25,00 38,40 35,00

Fast afgift, DKK 580,00 576,00 566,40 564,00 607,20

Antal forbrugere, stk. 16.028 15.875 15.792 15.662 15.600

Afledt spildevandsmængde, m3 1.779.551 1.800.054 1.782.974 1.815.972 1.839.505

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og

vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.
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Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet består i drift af spildevandsforsyning, herunder at være ansvarlig for udbygning

og vedligeholdelse af ledningsnettet i forsyningsområdet. 

Selskabets indtægter har i regnskabsåret været baseret på brugerafgifter i form af tilslutningsbidrag,

variabelt og fast vandafledningsbidrag, vej- og særbidrag samt betaling for rensning af septisk slam.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015 udviser et underskud på DKK 10.938.127, og selskabets balance pr.

31. december 2015 udviser en egenkapital på DKK 1.699.060.763.

Væsentlige begivenheder i 2015

Lovgivning

I forbindelse med vandsektorloven mv. udkom der nye love, bekendtgørelser og vejledninger samt

ændringer:

Lov nr. 56 af 27. januar 2015 og Bekendtgørelse nr. 108 af 29. januar 2015

Folketinget vedtog lov om ændring af betalingsloven mv. med henblik på at etablere en afdragsordning for

økonomiske trængte grundejere. Endvidere har Naturstyrelsen udstedt bekendtgørelse, som udfylder

lovens bemyndigelsesbestemmelser.

Costdrivervejledning til den reviderede benchmarkingmodel for prisloft 2018

Vejledningen er udarbejdet af Forsyningssekretariatet og udkom i maj 2015.

Bekendtgørelse nr. 1375 af 30. november 2015 om særbidrag for særligt forurenet spildevand

Energistyrelsen har udsendt bekendtgørelse om særbidrag for særligt forurenet spildevand, heri fastsættes

nationale grænseværdier for organisk stof, kvælstof og fosfor. Bekendtgørelsen har virkning fra 1. januar

2016.

Der blev indgået politisk aftale om vandsektorloven den 29. april 2015.

Energistyrelsen har efterfølgende sendt en række ændringsforslag til love og bekendtgørelser i høring.

 Lovændringer vedrører vandsektorlov, miljøbeskyttelseslov, betalingslov, vandforsyningslov mv.

 Bekendtgørelser vedrører: bekendtgørelse om økonomiske rammer for vandselskaber, bekendtgørelse

om tilknyttet virksomhed, ophævelse af bekendtgørelse om driftsomkostninger til gennemførelse af

miljømål og servicemål, bekendtgørelse om program for vandselskabers interne overvågning,
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Ledelsesberetning

bekendtgørelse om spildevandsforsyningsselskabers medfinansiering af kommunale og private

projekter vedrørende tag- og overfladevand, ændringsbekendtgørelse om Forsyningssekretariatets

virksomhed mv. 

Indberetning af oplysninger i forbindelse med prisloft 2015

Den 9. februar 2010 trådte bekendtgørelsen om prisloft for vandselskaber i kraft. Selskabet er omfattet af

denne bekendtgørelse, som sætter en samlet maksimumsgrænse for de årlige indtægter, der kan opkræves

hos forbrugerne.

Selskabet skal således årligt foretage en indberetning af oplysninger til Forsyningssekretariatet under

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, så der kan fastsættes prisloftet for det kommende år. Sådanne

oplysninger blev ligeledes indberettet i 2015.

I året 2015 er der således sket en indberetning af oplysninger til prisloft 2016. Vejledning hertil er udsendt

i februar 2015 samt tilhørende guide. Der er indsendt følgende oplysninger:

 Årsregnskab for 2014

 Budget for investeringer i 2015 og 2016

 Budget for 1:1 omkostninger i 2016

 Reguleringsregnskab for 2014 

 Investeringsregnskab for 2014 

 Oversigt over nettofinansielle poster i 2014

 Budget for nettofinansielle poster i 2016 

 Prisloftafgørelse for 2014

Endvidere er der ligeledes indberettet oplysninger om miljø- og servicemål. 

Spildevandsselskaber har mulighed for at medfinansiere kommunale og private klimatilpasningsprojekter,

uden at de selv kommer til at eje projekterne. 

Spildevandsselskabernes omkostninger til medfinansiering af godkendte klimatilpasningsprojekter

indregnes i prisloftet som tillæg for driftsomkostninger til miljø- eller servicemål. Selskabet har ikke i

regnskabsåret 2015 afholdt sådanne omkostninger. 

Selskabet har i april 2015 indsendt oplysninger til brug for fastsættelsen af beregningen af prisloft for 2016.

Oplysningerne har omhandlet både oplysninger, der er anvendt i forbindelse med opfølgning på prisloftet

for 2015 og oplysninger i forbindelse med den individuelle benchmarking. Indberetningen er sket

7



Ledelsesberetning

elektronisk via systemet Vanddata på Forsyningssekretariatets hjemmeside  

Selskabet indgav et høringssvar i september måned 2015, hvor der blev søgt om at få alle omkostninger til

svovlbrintebekæmpelsen optaget som et miljø- og servicemål.

I den endelige afgørelse, der blev meddelt af Forsyningssekretariatet i oktober måned 2015, er alle

omkostninger til svovlbrintebekæmpelse godkendt som et miljø- og servicemål.

Endvidere har selskabet i forbindelse med den individuelle benchmarking fået godkendt et forøget

netvolumenmål for forholdet ”Rensekvalitet”.

Forholdet vedrører udledning af renset spildevand fra Tørring og Åle renseanlæg til Gudenåen, hvor der er

stillet skærpede udlederkrav. 

I 2015 er der indsendt et investeringsregnskab for 2014 i henhold til § 21 i bekendtgørelse nr. 173 af 27.

februar 2012. Ligeledes er indsendt et reguleringsregnskab for 2014 i henhold til § 25, i bekendtgørelse nr.

173 af 27. februar 2012.

Investeringsregnskabet indeholder oplysninger om gennemførte investeringer, salg af aktiver,

lånefinansiering mv.

Reguleringsregnskabet indeholder oplysninger om 1:1 omkostninger, nettofinansielle poster, udgifter til

miljø- og servicemål, samlede indtægter mv.

Indberetning af oplysninger i forbindelse med benchmarking

I henhold til Vandsektorlovens kap. 2, § 4 og 5 skal selskabet foretage en resultatorienteret og en

procesorienteret benchmarking. 

Benchmarkingen omhandler ikke investeringssiden, denne styres delvist af det igangsatte

overvågningsprogram.

Resultat benchmarking

Benchmarkingindberetningen skal bl.a. indeholde oplysninger omkring realiserede driftsudgifter, som skal

kunne afstemmes til det medsendte reviderede årsregnskab for selskabet.

I april 2015 har selskabet elektronisk indberettet selskabets costdrivere, relevante tekniske data på

procesanlæg samt driftsudgifter som grundlag for den resultatorienterede benchmarking.

Endvidere har selskabet i forbindelse med indberetningen skullet give oplysninger om 1:1 omkostninger,

driftsomkostninger til miljø- og servicemål, evt. investeringsomkostninger opført under drift,

nettofinansielle poster under drift samt evt. omkostninger til tilknyttede aktiviteter.

Benchmarkingen har medført, at selskabet i prisloftet for 2015 ikke har fået tildelt et individuelt
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Ledelsesberetning

effektiviseringskrav.

Proces benchmarking

Den procesorienterede benchmarking gennemfører selskabet i samarbejde med DANVA. Som for den

resultatorienterede benchmarking er der indgivet en række oplysninger til benchmarking-programmet

BESSY (Benchmarking og Statistik SYstem) hos DANVA.

Selskabet deltager på niveau, der karakteriseres som STANDARD.

Selskabet har i foråret 2015 indberettet oplysninger til procesbenchmarkingen omhandlende tekniske data

og driftsomkostninger.

Internt Overvågningsprogram

Jf. Vandsektorloven skal selskabets aftaler om køb og salg indgås skriftligt på markedsvilkår.

Formålet med, at aftaler skal indgås på markedsvilkår, og at dette skal overvåges internt, er at sikre det

grundlæggende princip, at vandselskabets aftaler alene skal varetage selskabets egne interesser og ikke

indebærer diskriminering af kunder eller leverandører.

I forbindelse med revidering af vandsektorloven bortfalder kravet om intern overvågning. Der skal således

ikke indleveres en beretning for 2015. 

Trappemodel

2014 var det første år med trappemodellen. 

Spildevandsforsyningsselskaber skulle pr. 1. januar 2014 for ejendomme, hvorfra der drives erhverv på

markedsmæssige vilkår, opkræve den variable del af vandafledningsbidraget på baggrund af en ændret

betalingsstruktur (en trappemodel). Dette har Folketinget fastlagt med vedtagelsen af lov nr. 902 af 4. juli

2013 om ændring af lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber.

Bekendtgørelsen fastsætter, at den variable del  af vandafledningsbidraget for ejendomme, hvorfra der

drives erhverv på markedsmæssige vilkår, skal opkræves efter differentierede takster og falder i tre

grupper.

For ejendomme, hvorfra der ikke drives erhverv på markedsmæssige vilkår, skal den variable del af

vandafledningsbidraget opkræves efter trin 1 - uanset vandmængden. For f.eks. ejendomme med tilladelse

til justeret betalingsprincip er der særlige regler.

I alt 55 virksomheder har tilmeldt sig ordningen i 2015. Heraf er der kun én virksomhed, som vil kunne

gøre brug af Trin 3 i modellen.

Når ordningen er fuldt implementeret i 2018 forventes et indtægtstab i størrelsesordenen DKK 0,5 -0,75
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Ledelsesberetning

mil i forhold til Trin 1.

Særbidrag 

Den 16. oktober 2014 udkom Bekendtgørelse om særbidrag for særligt forurenet spildevand.

 Spildevandsforsyningsselskaber skal med virkning fra 1. januar 2015 for ejendomme, hvorfra der afledes

særligt forurenet spildevand, opkræve særbidrag i overensstemmelse med, dels § 2 a, stk. 9, i lov om

betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v., dels bekendtgørelse om særbidrag for særligt

forurenet spildevand.

Det er i løbet af året 2015 undersøgt, hvilke virksomheder i selskabets opland der skal betale særbidrag

efter den nye bekendtgørelse. 

Sidst på året kom en ændring til bekendtgørelsen, hvori Energistyrelsen har fastsat nationale

grænseværdier for særligt forurenet spildevand. 

Bekendtgørelsen indeholder definitionen af henholdsvis særlig forurenet spildevand og særlige

foranstaltninger. Endvidere indeholder bekendtgørelsen en model for beregning af vandselskabers

særbidrag.

Driften

Online målere

Tiltagene med at installere og indregulere onlinemålere, dels på renseanlæggene, dels på

pumpestationerne i oplandene hertil er videreført i 2015. Formålet hermed er at optimere elforbruget,

hvorved C02 udledningen reduceres, samt at der ikke pumpes mere end nødvendigt. Endvidere at der

minimeres på den vandmængde, der kan gå i overløb under regn. 

Ledningsnet

Ledningsnettet er ligeledes optimeret løbende for at minimere driftsomkostninger. Dette sker ved at

udbedre skader, foretage opretninger, udføre TV-inspektion samt spuling af ledningerne. Hertil kommer

indsats i       forbindelse med klager. I forbindelse med ledningsnettet er der iværksat en undersøgelse af

”uvedkommende” vand i separatkloakerede områder. Hensigten hermed er at få frakoblet tag- og

overfladevand, hvorved der kan ske en reduktion i den vandmængde, der dels skal pumpes med, dels skal

renses på renseanlæggene.  

Rottebekæmpelse

Indsatsen på rottebekæmpelsesområdet er blevet videreført i 2015. Der er fortsat megen fokus på området.

Selskabet er fortsat førende inden for feltet.
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Ledelsesberetning

Selskabet har i året gennemført en rottesikring af de kommunale institutioner og bygninger.   

Svovlbrintebekæmpelse

Svovlbrintebekæmpelsen er ligeledes videreført i året. I forbindelse med, at der etableres flere

pumpestationer med tryksatte systemer, kan der opstå fare for svovlbrintedannelse, som kan medføre

tæring af ledninger, brønde og bygværker.

Svovlbrinte skal endvidere bekæmpes for at undgå arbejdsmiljøproblemer, da det er en farlig gasart at

indånde f. eks. i forbindelse med servicering af systemerne. Hertil kommer, at den kan give anledning til

klager fra borgere.

Da der findes flere pumpestationer i selskabets opland og dermed en del tryksatte systemer, vil der være

en risiko for svovlbrintedannelse.

Svovlbrinte kan bekæmpes ved tilsætning af kemi på strategiske steder, hvorved dannelsen af svovlbrinte

kan reduceres.

Etablering af kemitanke til svovlbrintebekæmpelse ved Vejle Fjord, Barrit Skov og Møgelkær er

tilendebragt i året. 

Til bekæmpelse af svovlbrinte anvendes kemi. Hen over året er der gjort forsøg med at begrænse brugen af

kemi, bl.a. ved optimering af målinger og doseringspumper. 

Renseanlæg

Indreguleringen af udstyr til måling af lattergas er fortsat i året 2015. Ved drift af renseanlæg kan der opstå

lattergas. Denne opstår, såfremt der ikke er tilstrækkeligt med ilt i processen. For at undgå dannelse af

lattergas skal der derfor ske en styring af luftindblæsningen, så der ikke opstår iltunderskud. Lattergas har

en drivhuseffekt, der er op mod 300 gange større end Co2’s.

På Juelsminde Renseanlæg er opstartet en renovering af sand- og fedtfanget, der er stærkt påvirket af

svovlbrinte. Der skal etableres en ny oppumpningsbrønd, så svovlbrinten ikke påvirker indløbsbygværket

fremadrettet.

Strukturrapport

I året er der udarbejdet en strukturrapport, der belyser evt. muligheder for at nedlægge yderligere

renseanlæg for optimering af driften. Endvidere er det i rapporten undersøgt, om der vil være et grundlag

for at producere biogas på renseanlægget i Daugård.

Pumpestationer

Selskabet ejer og driver en pumpestation ved Søkjær. I året er der sket en vurdering af de måledata, der er

opsamlet i forbindelse med den installerede flowmåler. På grundlag heraf er der foretaget en fordeling af
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Ledelsesberetning

driftsomkostningerne, der skal ske mellem selskabet og Søkjær.

Gennem året er der arbejdet med at optimere SRO-systemet, så flere data genereres til udarbejdelse af

statistikker med henblik på yderligere optimering af alle større pumpestationer. Plan for renovering af

pumpestationer er udarbejdet.

Tømningsordning

1. januar 2014 overtog selskabet driften af den kommunale tømningsordning. I 2015 er ordningen blevet

revurderet og sendt i udbud. Den nye ordning, der træder i kraft i 2016, bliver med et KSA-system, hvor

spildevandet afvandes ude hos borgeren, og kun den afvandede del køres til renseanlægget i Daugård.

Regnvandsbassiner

I året er opstartet en planlægning af, hvorledes oprensning kan ske hen over året, så der ikke sker en

forringelse af den miljømæssige tilstand. Dette er planlagt i samarbejde med Hedensted Kommune. 

Generelt 

Der er igangsat et arbejde med udarbejdelse af en vedligeholdelsesplan samt registrering af udstyr og

værkøjer mv. i driftsafdelingen. 

Anlæg

Byggemodninger

Der er udført boligbyggemodninger omhandlende Agersbølvej, Bredgade og Bygmarken. 

Det åbne land

Ca. 64 ejendomme i det åbne land har i årets løb hver især fået etableret en huspumpestation og er via ca.

10 km trykledning blevet koblet på Hedensted Spildevands kloaksystem. Planlægning og projektering af

yderligere 10-12 ejendomme er påbegyndt og forventes kloakeret i 2016.

Bynære ejendomme

I forbindelse med kloakering i det åbne land er der kloakeret 11 ejendomme ved gravitation.

Separering af fælleskloakeret område

I Hedensted by og Rask Mølle er opstartet en større separering for at minimere overløb til vandløbene.

Separeringen sker som et led i opfyldelsen af Vandplanerne samt meget ringe kvalitet af systemerne

specielt i Rask Mølle området. 
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Ledelsesberetning

Renseanlæg

De sidste registreringer mv. i forbindelse med nedlæggelse af Bråskov Renseanlæg er gennemført.  

Vejanlæg

Hedensted Kommune har i året udlagt nyt asfalt på flere vejstrækninger, hvori selskabet har spildevands-

og regnvandsledninger liggende. I forbindelse med asfalteringen har det været nødvendigt at hæve de

gamle karme og udskifte dæksler på selskabets brønde i berørte veje. 

Planlægning

I året er der opstartet en undersøgelse af, hvorledes en kommende separering i Uldum og Korning kan

foretages. Separering i Uldum sker ligeledes med udgangspunkt i opfyldelse af Vandplanerne. 

Administrationen

Bankforhold

Selskabet har siden dets etablering haft to bankforbindelser. Den ene er Danske Bank, som har det daglige

engagement vedrørende driften, mens engagementet med Middelfart Sparekasse angår placering af evt.

overskudslikviditet. Samarbejdet er fortsat i året, og der har været afholdt møder med begge

pengeinstitutter.

Restancer

I forbindelse med inddrivelse af restancer anvender selskabet SKAT. SKAT har implementeret et fælles

inddrivelsessystem kaldet EFI.

Dette system har ikke fungeret og er nu taget ud af drift. Selskabet forsøger selv at inddrive restancerne i

det omfang, det er muligt. Endvidere afventes det, hvilket system SKAT fremover vil anvende for

inddrivelse af restancer, der er overdraget til dem. 

Forsikringer

I forbindelse med et større renoveringsprojekt er der sket skade på tre ejendomme, som har slået revner i

facaden. Skaderne er anmeldt til selskabets forsikringsselskab, der afventer det videre forløb. 

Slam

Selskabet skal bortskaffe den slam, som produceres på renseanlæggene. Dette sker i dag ved udbringning

på landbrugsjord. Selskabet deltager fortsat i samarbejdet Phosnet, der varetager arbejdet omkring

forundersøgelser i forbindelse med evt. etablering af et slamforbrændingsanlæg. 

Selskabet har valgt at deltage i dette samarbejde for at sprede evt. risici ved lovændringer, hvis
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Ledelsesberetning

slamkvaliteten forringes eller markedssituationen ændres for afsætning af slam.

Bogholderi

I året er samarbejdet med BDO fortsat. Ved årets udgang ophørte den aftale, der er indgået med BDO om

varetagelse af bogholderiet. 

Der er indhentet nyt tilbud hos to leverandører sidst på året. Der er indgået en ny aftale med BDO.

Der er fortsat mange udfordringer i forhold til både SKAT, prisloft, periode- og årsregnskaber mv.,

herunder ændringer i forbindelse med den reviderede Vandsektorlov.

I året er der sket en fortsat indkøring af det nye regnskabssystem NAV, der blev besluttet i slutningen af

2014. 

Hjemmeside

Forbedringer af selskabets hjemmeside er fortsat i året, hvilket sker løbende. Den nye hjemmeside er bl.a.

gjort mere brugervenlig, og layoutet er ændret. 

IT

I løbet af året er der arbejdet med at indføre et fælles tidsregistreringssystem for hele selskabet. 

Der er gennemført en benchmarking på it visende, at selskabet hører til blandt de selskaber, der anvender

færrest ressourcer hertil. 

Strategiplan

I løbet af året er selskabets strategiplan, der var gældende til udløbet af 2015, blevet revideret.

Strategiarbejdet har forløbet hen over foråret med afholdelse af bl.a. to strategimøder. Med udgangspunkt i

den vedtagne strategiplan blev arbejdet med en struktur-rapport igangsat.
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Ledelsesberetning

Udvikling i regnskabsåret

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Selskabets nettoomsætning i 2015 blev på DKK 79,2 mio. mod DKK 76,7 mio. i 2014.

I årets nettoomsætning er tillagt DKK 5,0 mio. vedrørende regulering af takstmæssig overdækning mod

DKK 7,1 mio. i 2014. Ses der bort herfor, er nettoomsætningen i 2015 på DKK 74,2 mio. mod tilsvarende

DKK 69,6 mio. i 2014. Denne udvikling skal ses i lyset af, at den variable spildevandstakst er steget fra

DKK 30,00 pr. m3 i 2014 til DKK 32,00 pr. m3 i 2015.

Driftsomkostninger

Alle vand- og spildevandsselskaber omfattet af prisloftsreguleringen skal indberette sine faktiske

driftsomkostninger (FADO) til Forsyningssekretariatet. Dataene anvendes i forbindelse med den

resultatorienterede benchmarking. FADO er udtryk for selskabets ordinære driftsomkostninger og

omfatter ikke eventuelle 1:1 omkostninger, omkostninger til opnåelse af miljø- og servicemål samt

finansielle poster.

Selskabet har opgjort de faktiske driftsomkostninger for 2015 til DKK 26,7 mio., hvilket er et fald på DKK

1,8 mio. i forhold til 2014, hvor de faktiske driftsomkostninger udgjorde DKK 28,5 mio.

Finansielle poster

Selskabets nettofinansielle poster 2015 udgør DKK 1,1 mio. (udgift), og omfatter renteindtægter for DKK

0,8 mio. og renteudgifter for DKK 1,9 mio.

Årets resultat

Selskabets resultat for 2015 udgør et underskud før skat på DKK 14,0 mio. mod et overskud før skat på

DKK 18,2 mio. i 2014. Resultatet levede op til forventningerne og skal ses i den sammenhæng, at der ikke

opkræves fuldt ud til de investeringer, prisloftet giver mulighed for.

Årets resultat er fremkommet med baggrund i en variabel takst på DKK 32,00 pr. m3 afledt spildevand

mod DKK 30,00 i 2014 samt et fast bidrag på DKK 580 pr. stik.

Balance

Anlægsaktiver

Der er i 2015 foretaget anlægsinvesteringer på DKK 43,7 mio., således at anlægsværdien efter afskrivninger

på DKK 60,2 mio. udgør DKK 2,257 mio.
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Ledelsesberetning

Ud af de foretagne anlægsinvesteringer vedrører DKK 3,9 mio. idriftsatte anlæg på produktionsanlæg,

mens DKK 38,4 mio. vedrører ledningsnettet, og DKK 1,4 mio. vedrører andre anlæg. DKK 7,7 mio. er

igangværende anlægsprojekter, som pr. 31. december 2015 endnu ikke er afsluttet.

Der er i årets løb ikke optaget lån til finansiering af anlæg.

Egenkapital

Egenkapitalen udgør DKK 1.699 mio. pr. 31. december 2015 mod DKK 1.710 mio. i 2014.

Reguleringsmæssig overdækning pr. 31. december 2015

For 2015 fik Hedensted Spildevand A/S udmeldt en samlet indtægtsramme på DKK 87,2 mio. I forhold til

selskabets realiserede indtægter, omkostninger og nettobetalinger for anlægsinvesteringer har selskabet

beregnet en foreløbig afvikling af overdækning for 2015 på DKK 4,9 mio., som vil blive modregnet i den

økonomiske ramme for 2017.

Den samlede akkumulerede overdækning pr. 31 december 2015 udgør DKK 19,3 mio. mod DKK 24,3 mio. i

2014, som forventes at blive tilbagebetalt til forbrugerne ved takstreduktioner i perioden 2015 – 2020.

Udviklingen i den takstmæssige overdækning er indregnet i årsrapporten under "Nettoomsætning" og har

påvirket årets resultat positivt med DKK 4,9 mio. 

Kapitalberedskab

Den likvide beholdning udgør DKK 3 mio. mod DKK 9,9 mio. i  2014. Årets udvikling er et fald på DKK 6,9

mio. 

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici 

Drift

Der er ingen usikkerhed ved måling og indregning af de anvendte beløb, og ligeledes er der ingen

usædvanlige forhold.

Renterisici

Den rentebærende nettogæld udgør DKK 48,6 mio. Hele gælden er fastforrentet, og evt. ændringer i

renteniveauet har derfor ingen betydning.

Overskudslikviditeten er forrentet ved forrentning på driftskontoen. Der følges løbende op på anbringelse

af overskudslikviditeten. 

16



Ledelsesberetning

Skattemæssige forhold

Generelt er der i branchen fortsat usikkerhed om opgørelse af de skattemæssige indgangsværdier af

materielle anlægsaktiver.

Det er SKAT Store Selskabers opfattelse, at vand- og spildevandsselskaber ikke kan anvende

genanskaffelsespriser eller tilsvarende, da den beregnede værdi ud fra denne metode ikke repræsenterer en

skattemæssig handelsværdi.

SKAT Store Selskaber finder således, at aktiverne ved Hedensted Kommunes indskud i selskabet skal

ansættes til handelsværdien, hvilket er den pris, en uafhængig 3. mand ville have betalt for den samlede

aktivmasse med egen profitmaksimering for øje.

Da der ikke er et almindeligt marked for omsætning med anlæg for spildevand, kan den fri

markedsprismetode ikke anvendes. SKAT Store Selskaber finder derfor, at et naturligt udgangspunkt for

en fastsættelse af aktivernes handelsværdi skal tages i en indkomstbaseret model (DCF-modellen).

Som en konsekvens af den af SKAT Store Selskaber anvendte metode vil afskrivningerne blive reduceret,

hvorved selskabet kan komme i den situation, at der skal betales skat. På det foreliggende grundlag ser det

ikke ud til, at selskabet vil skulle betale skat i indkomståret 2015.

Der er indgået aftale med selskabets revisor PwC om varetagelse af skattesagen i forbindelse med

fastsættelse af selskabets aktiver. Selskabet har indgivet en klage, over den afgørelse SKAT har truffet i

forbindelse med sagen.

PwC har den 10. november 2015 modtaget brev fra Skatteankestyrelsen (sekretariat for Landsskatteretten)

vedrørende selskabets klage over SKATs afgørelse af 22. februar 2013 for Hedensted Spildevand A/S, CVR-

nr. 32658210 om fastsættelse af de skattemæssige indgangsværdier. 

Landsskatteretten traf den 26. juni 2014 afgørelse vedrørende værdiansættelsen af driftsaktiverne i

selskaberne Hvidovre Vand A/S og Hjørring Vandselskab A/S i forbindelse med opgørelsen af selskabernes

afskrivningsgrundlag (de såkaldte ”prøvesager”). Disse sager er herefter af selskaberne i samarbejde med

DANVA indbragt for domstolene, og der er fastsat hovedforhandling i maj måned 2016.

Skatteankestyrelsen har vurderet, at udfaldet af prøvesagerne kan få betydning for selskabets sag, og det er

derfor besluttet efter aftale med DANVA at udsætte sagsbehandlingen, indtil der foreligger en endelig

upåanket dom i prøvesagerne, eller at disse på anden måde afsluttes ved domstolene.

Når domstolene har truffet afgørelse i prøvesagerne, vil Landsskatteretten træffe afgørelse i selskabets sag i

overensstemmelse med domstolenes afgørelse.

PwC og selskabet er enige i den af DANVA valgte strategi, hvor principperne for værdiansættelse fastsættes

af domstolene i prøvesagerne. Herved undgår det enkelte vand-/spildevandsselskab at skulle føre sin egen

sag ved domstolene.
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Målsætninger og forventninger for det kommende år

Driften

Rotteprojektet vil blive videreført i 2016. Fælderne vil væsentligst blive opstillet i de områder, hvor der skal

ske en sanering af systemerne dvs. i Hedensted og Rask Mølle, hvor der skal ske en forebyggende indsats

før selve separeringen begynder. Endvidere vil der, forinden der foretages spuling og TV-inspektion i

forbindelse med renoveringsprojekter i øvrigt, blive opstillet fælder, så bestanden minimeres, inden

renoveringsarbejdet påbegyndes. En ny overfladefælde vil blive testet i løbet af året. 

Bekæmpelse af svovlbrinte i tryksatte systemer vil fortsætte i 2016. Indsatsen skal foretages, så det får

mere karakter af forebyggelse end af "helbredelse" lig indsatsen i 2015. Der skal fortsat ske optimering af

kemikalieforbruget ved en bedre kobling mellem SRO, kemidoseringen og svovlbrintemålingerne.

Selskabet deltager i et udviklingssamarbejde med Ålborg Universitet, der har til formål at udvikle nye

metoder til svovlbrintebekæmpelsen, så der ikke skal anvendes kemi, eller at forhindre

svovlbrintedannelse helt. Resultater fra udviklingsarbejdet vil foreligge engang i efteråret 2016.

På ledningssystemet vil der blive foretaget de nødvendige reparationer i forbindelse med

borgerhenvendelser og de daglige driftsproblemer. Større reparationer af ledningssystemet vil blive

gennemført som et projekt. 

Procesoptimering på renseanlæggene vil fortsætte i året. Ved udførelse af OX/OFF målinger vil der

løbende ske en tilpasning og justering af procesdriften, hvorved der kan optimeres på luftforbrug og

kemikalier. 

På Juelsminde Renseanlæg skal der ske en renovering af det eksisterende rist og sandfang. Renoveringen

skyldes, at indløbsanlægget er stærkt påvirket af svovlbrinte. 

Der skal i oplandet til Tørring Renseanlæg gennemføres en kildesporing for at afdække en ukendt større

belastning på renseanlægget. 

For at optimere energiforbruget til pumpning af regnvand skal der ske en fortsat optimering med

intelligent regnstyring via YR-vejr.   

Selskabet deltager i forskellige arbejdsgrupper under DANVA. Deltagelse i disse grupper vil fortsætte i

2016. Dette vedrører bl.a. deltagelse i et projekt, der har til formål at formidle viden om svovlbrinte i

kloaksystemer og renseanlæg i en lettilgængelig form. Projektet henvender sig til de medarbejdere i

spildevandsselskaberne, som til daglig oplever konsekvenserne af svovlbrinte og til de medarbejdere, der

igennem planlægning har mulighed for at ændre på randbetingelserne for svovlbrinteudvikling. 

I 2016 fortsættes arbejdet med udarbejdelse af vedligeholdelses-  og investeringsplan for de større

pumpestationer, samt en lignende for pumpestationer i det åbne land omhandlende ca. 85

pumpestationer. 
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Projektering

Der forventes igangsat projekter svarende til en investering på omkring DKK 36 mio. Investeringerne

dækker over flere projektområder, renseanlæg, kloakering i det åbne land samt enkeltprojekter.

I året vil de to store separeringsprojekter, der er igangsat i Hedensted by og Rask Mølle, fortsætte. 

Den sidste del af ejendomme i det åbne land vil blive gennemført. Dette omhandler ca. 10 ejendomme, der

skal kloakeres. Når disse 10 ejendomme er kloakeret, er der ikke flere ejendomme i det åbne land, der skal

kloakeres.

Herudover vil der skulle foretages en del undersøgelser og planlægning i forbindelse med en række nye

projekter, der skal igangsættes i 2017. Dette vedrører bl.a. områder i Uldum og Korning mv.  Især

problemstillingen vedrørende Vandplaner skal afdækkes med henblik på at opnå den bedste løsning,

økonomisk såvel som miljømæssigt. 

Endvidere skal der igangsættes et arbejde med henblik på indførelsen af den nye TOTEX benchmarking.

Fremadrettet bliver det vigtigt at kunne vurdere tilstanden på aktiverne, således at vedligeholdelse heraf

sker på et korrekt og oplyst grundlag. 

Administration

I begyndelsen af 2016 er der kommet nye bekendtgørelser i forbindelse med revisionen af

Vandsektorloven. 

I løbet af foråret skal der ske en indberetning til den nye TOTEX benchmarking. Benchmarkingen sker

fremover både på drift- og investeringssiden.

Herudover skal der ske indberetning i forbindelse med prisloft 2015.

Selskabet har valgt at fortsætte benchmarking sammen med DANVA. Indberetning hertil skal ligeledes

foretages i 2016.

I administrationen vil der fortsat blive arbejdet med at opstille og forbedre rutiner og effektivisere disse.

En genforhandling af forbrugsafregningssystemet vil blive gennemført. 

Selskabet overtog 1. januar 2014 driften af den kommunale tømningsordning.  I 2016 vil der fortsat skulle

ske en trimning af ordningen administrativt. 

Taksten for 2016 er fastsat til DKK 32,50 pr. m3 ekskl. moms, mens det af Forsyningssekretariatet

udmeldte prisloft er DKK 54,55 pr. m3 ekskl. moms (inkl. egne genererede indtægter).

Taksten får den virkning, at der for året 2016 vil blive realiseret et væsentligt underskud (størrelsesorden

DKK 15 mio.). Den vedtagne takst medfører, at selskabets anlægsbudget vil være i størrelsesordenen DKK
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36 mio., mens det af Forsyningssekretariatet udmeldt anlægsloft er på DKK 60,8 mio.

Udviklingen i taksten, prisloftet og investeringer fremgår af følgende:

År 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Takst kr. pr. m3 Trin 
1.

41 35 38,4 25 30 32,5

Prisloft DKK pr. m3 Ingen 
prisloft

41,41 49,64 45,14 52,47 54,55

Investeringer 
mio. DKK

48,7 83,1 60,7 50 30,4 38,4

Fra 1. januar 2014 er taksten opdelt i tre trin grundet indførelse af trappemodellen.

Begivenheder efter regnskabets afslutning

Der er ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets afslutning, der har afgørende indflydelse på

bedømmelsen af årsrapporten
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note 2015

DKK

2014

DKK

Nettoomsætning 1 79.261.969 76.653.353

Produktionsomkostninger -84.838.082 -87.844.957

Bruttoresultat -5.576.113 -11.191.604

Distributionsomkostninger -871.138 -198.595

Administrationsomkostninger -6.478.690 -5.866.469

Resultat af ordinær primær drift -12.925.941 -17.256.668

Finansielle indtægter 2 822.286 1.020.463

Finansielle omkostninger 3 -1.918.683 -1.952.681

Resultat før skat -14.022.338 -18.188.886

Skat af årets resultat 4 3.084.211 3.998.893

Årets resultat -10.938.127 -14.189.993

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering   

Overført resultat -10.938.127 -14.189.993

-10.938.127 -14.189.993
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Balance 31. december

Aktiver

Note 2015

DKK

2014

DKK

Produktionsanlæg og maskiner 2.246.361.308 2.263.384.129

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 2.401.123 1.944.878

Materielle anlægsaktiver under udførelse 7.742.494 8.228.410

Materielle anlægsaktiver 5 2.256.504.925 2.273.557.417

Andre tilgodehavender 18.157.494 22.348.453

Finansielle anlægsaktiver 6 18.157.494 22.348.453

Anlægsaktiver 2.274.662.419 2.295.905.870

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 9.584.028 4.000.110

Andre tilgodehavender 4.672.221 4.324.358

Periodeafgrænsningsposter 282.437 685.034

Tilgodehavender 14.538.686 9.009.502

Likvide beholdninger 3.040.602 9.859.310

Omsætningsaktiver 17.579.288 18.868.812

Aktiver 2.292.241.707 2.314.774.682
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Passiver  

Note 2015

DKK

2014

DKK

Selskabskapital 50.000.000 50.000.000

Overført resultat 1.649.060.763 1.659.998.891

Egenkapital 7 1.699.060.763 1.709.998.891

Hensættelse til udskudt skat 8 371.432.454 374.516.665

Hensatte forpligtelser 371.432.454 374.516.665

Kreditinstitutter 47.044.649 48.655.887

Overdækning 19.326.952 24.319.780

Periodeafgrænsningsposter 137.710.103 137.466.340

Langfristede gældsforpligtelser 9 204.081.704 210.442.007

Kreditinstitutter 9 1.611.238 1.550.482

Leverandører af varer og tjenesteydelser 9.082.671 11.389.951

Anden gæld 1.921.985 1.961.554

Periodeafgrænsningsposter 9 5.050.892 4.915.132

Kortfristede gældsforpligtelser 17.666.786 19.817.119

Gældsforpligtelser 221.748.490 230.259.126

Passiver 2.292.241.707 2.314.774.682

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser 10

Medarbejderforhold 11

Nærtstående parter og ejerforhold 12
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Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

Note 2015

DKK

2014

DKK

Årets resultat -10.938.127 -14.189.993

Reguleringer 13 53.461.795 51.507.048

Ændring i driftskapital 14 -7.491.523 4.981.350

Pengestrømme fra drift før finansielle poster 35.032.145 42.298.405

Renteindbetalinger og lignende 833.531 1.031.359

Renteudbetalinger og lignende -1.934.916 -1.990.817

Pengestrømme fra driftsaktivitet 33.930.760 41.338.947

Køb af materielle anlægsaktiver -44.038.863 -34.680.559

Salg af materielle anlægsaktiver 211.330 47.000

Modtaget investeringsbidrag 5.430.416 4.197.094

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -38.397.117 -30.436.465

Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter -1.550.482 -1.492.072

Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt -4.992.828 -7.042.355

Ændring i tilgodehavende hos Hedensted Kommune 4.190.959 4.060.221

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet -2.352.351 -4.474.206

Ændring i likvider -6.818.708 6.428.276

Likvider 1. januar 9.859.310 3.431.034

Likvider 31. december 3.040.602 9.859.310

Likvider specificeres således:

Likvide beholdninger 3.040.602 9.859.310

Likvider 31. december 3.040.602 9.859.310
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Noter til årsregnskabet

2015

DKK

2014

DKK

1 Nettoomsætning

Afledning af spildevand 56.675.887 52.480.114

Faste afgifter 9.003.677 8.847.146

Regulering af takstmæssig overdækning 4.992.828 7.042.355

Vejafvanding 1.919.467 1.057.137

Særbidrag 23.977 0

Investeringsbidrag, periodiserede 5.050.893 4.915.132

Øvrigt salg 1.595.240 2.311.469

79.261.969 76.653.353

2 Finansielle indtægter

Andre finansielle indtægter 822.286 1.020.463

822.286 1.020.463

3 Finansielle omkostninger

Andre finansielle omkostninger 1.918.683 1.952.681

1.918.683 1.952.681

4 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat 0 0

Årets udskudte skat -3.084.211 -3.998.893

-3.084.211 -3.998.893

Skat af årets resultat fordeles således:

Beregnet 23,5% / 24,5% skat af årets resultat før skat -3.295.249 -4.456.277

Skatteeffekt af:

Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtægter 751 2.964

Regulering af hensættelse til udskudt skat som følge af ændring i

skatteprocenten 210.287 454.420

-3.084.211 -3.998.893
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Noter til årsregnskabet

5 Materielle anlægsaktiver

Produktionsan-

læg og maski-

ner

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar

Materielle an-

lægsaktiver un-

der udførelse

DKK DKK DKK

Kostpris 1. januar 2.591.970.207 4.134.435 8.228.410

Tilgang i årets løb 0 1.428.660 41.739.817

Afgang i årets løb 0 -310.000 0

Overførsler i årets løb 42.225.733 0 -42.225.733

Kostpris 31. december 2.634.195.940 5.253.095 7.742.494

Af- og nedskrivninger 1. januar 328.586.078 2.189.557 0

Årets afskrivninger 59.248.554 972.415 0

Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver 0 -310.000 0

Af- og nedskrivninger 31. december 387.834.632 2.851.972 0

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2.246.361.308 2.401.123 7.742.494

Afskrives over 10-75 år 3-5 år

2015

DKK

2014

DKK

Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under

følgende poster:

Produktionsomkostninger 60.220.969 59.535.855

60.220.969 59.535.855
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Noter til årsregnskabet

6 Finansielle anlægsaktiver

Andre tilgodeha-

vender

DKK

Tilgodehavende 1. januar 22.348.454

Afdrag i årets løb -4.190.960

Tilgodehavende 31. december 18.157.494

Regnskabsmæssig værdi 31. december 18.157.494

Tilgodehavende opført hos Hedensted Kommune er opstået i forbindelse med stiftelsen af selskabet. Afvikling af

mellemværendet er reguleret af bekendtgørelsen nr. 319 af 25. marts 2010 og afvikles som et annuitetslån over

en periode på 10 år. Tilgodehavendet forrentes med en årlig fast rente på 3,22% af den til enhver tid værende

restgæld.

7 Egenkapital

Selskabskapital

Overført

resultat I alt

DKK DKK DKK

Egenkapital 1. januar 50.000.000 1.659.998.890 1.709.998.890

Årets resultat 0 -10.938.127 -10.938.127

Egenkapital 31. december 50.000.000 1.649.060.763 1.699.060.763

Selskabskapitalen består af 50.000 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabet er underlagt Vandsektorloven. Ifølge loven skal selskabets økonomi hvile i sig selv, således at

eventuel kapitaldannelse (overskud gennem effektivisering) ikke kan udloddes til ejerne, men forudsættes at

forblive i sektoren. Som følge af restriktionerne i Vandsektorloven kan ejeren således ikke frit råde over den

regnskabsmæssige egenkapital.
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Noter til årsregnskabet

2015

DKK

2014

DKK

8 Hensættelse til udskudt skat

Materielle anlægsaktiver 384.325.000 388.292.000

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse -17.000 0

Investeringsbidrag, indgangsværdi 31.843.000 31.843.000

Investeringsbidrag -31.407.000 -31.324.000

Takstmæssig overdækning -4.479.000 -5.350.000

Overdækning tømningsordningen 122.000 127.000

Skattemæssigt underskud til fremførsel -8.954.546 -9.071.335

371.432.454 374.516.665

9 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er

indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

2015

DKK

2014

DKK

Kreditinstitutter

Efter 5 år 39.941.769 41.821.475

Mellem 1 og 5 år 7.102.880 6.834.412

Langfristet del 47.044.649 48.655.887

Inden for 1 år 1.611.238 1.550.482

48.655.887 50.206.369

Periodeafgrænsningsposter

Efter 5 år 117.506.535 117.805.814

Mellem 1 og 5 år 20.203.568 19.660.526

Langfristet del 137.710.103 137.466.340

Inden for 1 år 5.050.892 4.915.132

142.760.995 142.381.472
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Noter til årsregnskabet

10 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Sikkerhedsstillelser

Der er ikke afgivet sikkerhedsstillelser og eventualforpligtelser pr. 31. december 2015.

2015

DKK

2014

DKK

11 Medarbejderforhold

Lønninger 9.150.107 8.947.781

Pensioner 1.619.791 1.665.978

Andre omkostninger til social sikring 176.257 186.543

10.946.155 10.800.302

Lønninger, pensioner og andre omkostninger til social sikring er

omkostningsført under følgende poster:

Produktionsomkostninger 3.492.701 3.257.975

Anlægsaktiver 5.136.442 5.950.806

Administrationsomkostninger 2.317.012 1.591.521

10.946.155 10.800.302

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere 19 20

12 Nærtstående parter og ejerforhold

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Hedensted Kommune Hovedaktionær

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5%

af selskabskapitalen:

Hedensted Kommune
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Noter til årsregnskabet

2015

DKK

2014

DKK

13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter -822.286 -1.020.463

Finansielle omkostninger 1.918.683 1.952.681

Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg 60.880.025 59.488.855

Skat af årets resultat -3.084.211 -3.998.893

Andre reguleringer -5.430.416 -4.915.132

53.461.795 51.507.048

14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i tilgodehavender -5.540.427 -170.039

Ændring i leverandørgæld m.v. -1.951.096 5.151.389

-7.491.523 4.981.350
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Regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Hedensted Spildevand A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabs-

lovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2015 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes - baseret på følgende kriterier:

 afledning af spildevand har fundet sted inden regnskabsårets udløb, hvilket baseres på aflæsning

af målere omkring regnskabsårets afslutning

 salgsprisen er fastlagt, og

 på salgstidspunktet er indbetalingen modtaget eller kan med rimelig sikkerhed forventes

modtaget.

 Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller

amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at op-

nå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler

som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørel-

sen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde

selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå

selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og for-

pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant

effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag

og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb.

Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten

aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Som målevaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.
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Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til

køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget

vil tilgå selskabet.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af

produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Me-

toden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på

balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger,

vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede sam-

lede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af

rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kost-

prisen indgår omkostninger til rensning og udledning af spildevand, herunder hjælpematerialer, direkte

løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontorom-

kostninger, afskrivninger m.v.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter  renter samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteord-

ningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørel-

sen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan

henføres til egenkapitaltransaktioner. Den skat, der indregnes i resultatopgørelsen, klassificeres som hen-

holdsvis skat af ordinær drift og skat af ekstraordinære poster.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

32



Regnskabspraksis

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over

aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger 10-60 år

Produktionsanlæg og maskiner 10-75 år

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 50.000 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indika-

tion af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest til afgørelse af, om genindvindingsværdien er

lavere end den regnskabsmæssige værdi, og der nedskrives til denne lavere genindvindingsværdi. 

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien.

Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i

den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig gen-

indvindingsværdi.

Aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke

genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver,

hvortil de kan henføres.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket

her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab

opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra

salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.
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Periodiserede investeringsbidrag

Periodiserede investeringsbidrag opføres under passiver og indtægtsføres over 40 år.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af

aktiver og forpligtelser. 

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil

være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af

skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den

planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles

til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtje-

ning eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på

grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige ind-

komster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal mod-

regningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter eller lignende, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu

med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret

kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen

som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Takstmæssig over-/underdækning

Takstmæssig overdækning, som i de kommende år skal afregnes til forbrugerne over vandaflednings-

afgiften, indregnes i balancen som en gældsforpligtelse i særskilt post "Takstmæssig overdækning". 

Taksmæssig underdækning vedrørende tidligere år, som i de kommende år kan indregnes i vandafled-

ningsafgiften og opkræves fra forbrugerne i henhold til den udmeldte indtægtsramme, indregnes i

balancen under andre tilgodehavender i særskilt post "Takstmæssig underdækning" til en værdi svarende

til det beløb, som ledelsen forventer, vil blive opkrævet i de kommende år.
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Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finan-

sieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke

kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter

omsætningsaktiver minus kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af materielle og finansielle

anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfri-

stede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af posterne "Likvide beholdninger" og "Bank gæld"

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.
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